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Gospodin Bog dade mi jezik vješt 
da znam riječju krijepiti umorne. 
Svako jutro on mi uho budi da ga 
slušam kao učenici. Gospodin Bog 
uho mi otvori: ja se ne protivih  
niti uzmicah. Leđa podmetnuh  
onima što me udarahu, a obraze onima što mi bradu čupahu, i 
lica svojeg ne zaklonih od pogrda ni od pljuvanja. Gospodin Bog 
mi pomaže, zato se neću smesti. Zato učinih svoj obraz ko               
kremen i znam da se neću postidjeti. (Iz 50, 4-7) 

Varaždinska biskupija 

Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 
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10. - 16. travnja 2017 

Nedjelja Muke                       
Gospodnje                     

CVJETNICA 

(Broj 348/2017) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Današnjom liturgijom vršimo spomen             
Kristova slavnoga ulaska u Jeruzalem, s 
time da se potom, nakon prvog dijela,              
liturgijsko težište premješta prema čitanju 
Muke Gospodnje koja nam objašnjava            
smisao i cilj njegova ulaska. Ovaj Isusov 
ulazak u Jeruzalem razlikovao se od svih 
prijašnjih ulazaka kad je dolazio kao               
hodočasnik, ali i učitelj Božjega puka koji je 
redovito znao u Hramu poučavati okupljeno 
mnoštvo. Ovaj put htio je ući svečanije nego 
inače, pa je poslao svoje učenike da mu 
pribave magare u nekog čovjeka u                           
obližnjem selu. Zato i evanđelist Matej           
promatra Isusov ulazak u Jeruzalem kao 
ispunjenje starozavjetnih proročanstava. 
Narod pak koji se također slijevao u grad za 
blagdan prepoznao je da je riječ o iznimnom 
događaju, te ga je pozdravljao klicanjem i 
palminim granama kao proroka koji dolazi u 
ime Gospodnje: Hosana Sinu Davidovu! 
Zbog svega rečenoga ovaj se ulazak u               
Jeruzalem naziva svečanim ili slavnim              
ulaskom jer je pretpostavljao stanovitu dozu 
svečanosti. I ma koliko ovaj njegov ulazak 
mogao biti svečan, ipak nije bio                             
pokazivanje moći niti je odisao ohološću, 
već je imao sve odlike jednostavnosti i   
skromnosti koje bismo mogli nazvati                 
imenom duhovnosti. Jer Isus nije došao u 
Jeruzalem u stilu razmahanih političkih 
vođa koji prigodom vlastitih inauguracija 
pokazuju zemaljsku raskoš i blještavilo. 
Njegov nastup nije bio trijumfalistički                 
pohod već ulazak Sluge Božjega koji donosi 
duhovne utjehe svome narodu. Premda se 
vidjelo da ima utjecaja na narod, ipak se 
nije ponašao kao moćnik. Vrlo dobro je 
znao da prolazi slava ovoga svijeta, te da se 
u nju ne treba niti pouzdavati. Njemu nisu 
bile nepoznate zakonitosti ovoga svijeta, a i 
dobro je znao da je došao njegov čas, to jest 
vrijeme muke i smrti, pri čemu će biti žrtva 
lokalnih moćnika koji su izveli svoj zlobni 
naum, a od čega ga ne bi spasila niti                   
zemaljska slava, moć i utjecaj da je kojim  
slučajem igrao na tu kartu. Jer običan mali  

čovjek koji dolazi u Jeruzalem pokloniti se 
svome Bogu nije u stanju zaustaviti spletke 
onih koji misle da upravljaju tijekovima 
povijesti. Zato se Isus nije ni zavaravao 
glede ishoda ovoga ulaska u Jeruzalem, kao 
što nikada u životu nije ljude zavaravao 
glede sebe i svoga poslanja. Pojavio se, 
istina, kao kralj, ali sa vrlo posebnim              
obilježjima svoga kraljevanja. Ušao je u 
Jeruzalem kao krotki kralj koji je došao 
povesti narod putem Božjim. Zato mu je 
puk i klicao da je blagoslovljen jer je onaj 
koji dolazi u Ime Božje. I danas se od nas 
vjernika i od Crkve našega vremena ne    
očekuje da pravi ekonomska istraživanja i 
društvene strategije, da daje diplomatska 
rješenja i političke procjene, već se očekuje 
duhovno svjedočanstvo vjere u Boga kakvo 
je ponudio Gospodin svojim ulaskom u 
Jeruzalem. Danas kao i nekada to je prijeko 
potrebno, jer je mnogo važnije da narod 
hodi putem Božjim, nego da misli kako su 
mu zemaljski putovi jedini na kojima se 
treba ostvarivati. U poteškoćama u kojima 
jesmo hoće se prije svega ponizan stav i 
krotak pristup. Ako ne usvojimo krotkost 
pred Bogom kao pravu krepost, koja u           
nama suzbija bahatost ponašanja, onda    
nismo na pravome putu rješavanja                      
problema. Isus je pokazao da iza sebe dublji 
trag ostavlja onaj tko živi skromno,                   
jednostavno i krotko, nego oni koji žive u 
bahatosti i oholosti, jer takvi nikad ne vide 
Boga niti osjete istinsko značenje Božjega 
puta. U tom duhu Isus ulazi u svoj grad 
Jeruzalem da mu obnovi svijest o potrebi 
hoda Božjim putom koji je od presudne 
važnosti za jedan narod. On dolazi kao           
krotki kralj da pouči narod životu u                      
krotkosti, to jest posluha i poštovanja prema 
Božjoj riječi i volji. Krotkošću nas uči da se 
ne razmećemo niti zalijećemo u zemaljska 
dobra i metode, već da prije svega gledamo 
na Boga koji nas najbolje poučava našem 
stvarnom dobru. A to dobro nije izvan nas, 
već se događa u mjeri u kojoj prihvaćamo 
Boga za svoga vođu i učitelja. Isus nam je 
kao krotki kralj pokazao primjer krotkosti, a 
na nama je da ga usvojimo i tako živimo. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: U procesiji s grančicama: Mt 21,1-11;                    
U misi: Iz 50,4-7; Ps 22,8-9.17-20.23-24; Fil 2,6-11; Mt 26,14 – 27,66 

Kristov križ, koji je bio pojam sramote i promašenosti, nama je  postao                
sredstvo spasenja i utjeha. Krist nas nije oslobodio samo vječne smrti,    

nego nas je naučio da živimo novi život. Život pun ljubavi prema Bogu, 
sebi i bližnjemu! 

U nekim mjestima, i u gradovima i u selima, privatizacija prostora ograničila je pristup ljudi                
mjestima urešenima posebnom ljepotom. Negdje su, opet, stvorene »ekološke« rezidencijalne četvrti, 
koje su na raspolaganju samo malobrojnima, dok je drugima zabranjeno ulaziti u njih i narušavati 

umjetni mir. Često se može susresti lijep grad s puno dobro njegovanih zelenih površina u                     
takozvanim sigurnim područjima, ali ne i u manje vidljivim područjima, gdje žive oni koje je              

društvo odbacilo. Među društvene dimenzije globalnih promjena ubrajaju se učinci tehnoloških 
izuma na zapošljavanje, društvena isključenost, neravnomjerna raspodjela i korištenje energije i 
ostalih službi, rascjepkanost društva, porast nasilja i novi oblici agresivnosti u društvu, trgovina 

drogom i porast uporabe droge medu najmlađima, te gubljenje identiteta. To su samo neki znakovi 
koji pokazuju kako rast zabilježen u posljednja dva stoljeća nije u svim svojim vidovima doveo do 

cjelovitog razvoja i poboljšanja kvalitete života. Neki znakovi istodobno pokazuju stvarno srozavanje 
društvenosti, tihi prekid veza integracije i društvene kohezije. 

(Laudato Si - Hvaljen Budi - br. 45 i 46) 



Veliki tjedan posebno nas povezuje s                    
Isusovom domovinom koja je u teškim               
prilikama. Najviše su ugroženi upravo                  

kršćani - naša braća u vjeri. Zato milostinja 
koja se skupi na obredu Velikog petka  ide za 

Božji grob i pomoć Crkvi u Svetoj Zemlji. 

RASPORED SVETIH MISA 

10. P - Mihovil, Magdalena, 
Bonifacije; Iz 42,1-7; Ps 27,1-
3.13-14; Iv 12,1-11 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    + Stjepan Bobek god. 

11. U - Stanislav, Stanko,          
Stanislava, Filip; Iz 49,1-6; Ps 
71,1-6b.15ab; Iv 13,21-33.36-38 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
                    + Ljuba i Drago Hruško god. 

12. S - Sofija, Julije, Zenon, 
Saba; Iz 50,4-9a; Ps 69,8-
10.21bc-22.31; Mt 26,14-25 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Ivan Vidović god. 

13. Č - Veliki četvrtak; Izl 
12, 1-8. 11-14; Ps 116, 12-13. 
15. 16b-18; 1 Kor 11, 23-26; Iv 
13, 1-15 - Do kraja ih je ljubio. 

19.00 - Misa večere Gospodnje 
                 + Stjepan Golubić i ostali pok. župnici 
Započinje sveto vazmeno trodnevlje. Misom večere   

Gospodnje Crkva slavi ustanovljenje Presvete                   
Euharistije i Sv. Reda. 

20.30 - Getsemanska ura klanjanja 

14. P - Veliki petak; Iz 52, 
13 - 53, 12; Ps 31, 2. 6. 12-13. 
15-17. 25; Heb 4, 14-16; 5, 7-9; 
Iv 18, 1 - 19, 42 – Oče, u ruke 
tvoje predajem duh svoj! 

9.00 - Pobožnost križnog puta 
17.00 - Obredi Velikog Petka 

Služba Muke Gospodnje: Služba riječi, sveopća               
molitva, klanjanje Svetom Križu, Sv. Pričest. 

15. S - Velika subota -
Vazmeno bdjenje; Post 1, 1 
- 2,2; Post 22, 1 - 18; Izl 14, 5 - 15, 
1a; Iz 54, 5 - 14; Iz 55, 1 - 11; Bar 3, 
9 - 15. 32; 4, 1 - 4; Ez: Rim 6, 3-11; 
Ps 118, 1-2. 16-17. 22-23; Lk 24, 1-

12 – Što tražite živoga među                
mrtvima?. 

Crkva će biti otvorena od 8.00 sati ujutro i cijeli 
dan će te moći dolaziti na Božji grob. 

20.00 - Vazmeno bdijenje u Svetoj noći                       
Služba svijetla, služba riječi, krsna                               

služba, Euharistijska služba. Nakon završetka              
obreda biti će i blagoslov jela. 

16. N - Nedjelja               
Uskrsnuća Gospodinova              

USKRS - VAZAM; Dj 

10, 34a. 37-43; Ps 118, 1-2. 16-
17. 22-23; Kol 3, 1-4 (ili: 1 Kor 

5, 6b-8); Iv 20, 1-9 - Trebalo 
je da Isus ustane od    
mrtvih. 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu  
               + Rudolf Križanić 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
               + Štefanija god. i Jakov Šambarek,               
                 Tomislav Filipašić 
10.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - ŽUPNA  
11.30 - Sv. Misa u Jalžabetu 
               + Zlatko Majhen god. 

VJERONAUK 
Utorak 11. IV. u 16.00 - 3. razred 

Ovaj tjedan nema župnog vjeronauka za 
vjeroučenike osim Prvopričesnika, ali             

molim roditelje da djecu pošalju na obrede 
Vazmenog Trodnevlja (Vel. Četvrtak, Petak 
i Subota). Nakon Obreda Prvopričesnici i 

Firmanici neka se jave u sakristiju! 

MolimSVE ministrante da u srijedu 12. IV. 
dođu na večernju Sv. Misu nakon koje će 
biti ministrantski susret i proba za obrede. 

Svemogući vječni Bože, poslušan tvojoj volji 
naš je Spasitelj uzeo tijelo, ponizio sama sebe 

i podnio sramotu križa. Daj da slijedimo  
uzor njegova poniženja, s njime zajedno       

trpimo i postignemo slavu uskrsnuća.  

Molio bih predstavnike naših DVD-a  i 
Lovačkog društva da dođu u utorak 11. IV. u 

19.00 sati na župi dvor zbog dogovora za 
čuvanje Božjega Groba na Veliku subotu. 

Blagoslov jela biti će u subotu poslije      

podne i to po ovom rasporedu:  
15.00 sati u Jakopovcu;                                
15.30 sati u Kelemenu;  
16.00 sati u Jalžabetu;   

Nakon obreda i rane Sv. Mise na Uskrs. 

Velika subota dan je šutnje i ozbiljnosti, slika 
te šutnje je odsutnost euharistije, ozbiljnosti 
ogoljeni oltar. Vjernici posjećuju Božji grob. 
Stojeći pred grobom i promatrajući Krista u 
grobu čovjek promatra ponajprije samoga 
sebe usmrćena grijehom i zlom, vlastitim 
nevjerama. POSEBNO POZIVAM VAS 
VJERNIKE RODITELJE S MALOM                   
DJECOM, SVU ŠKOLSKU DJECU,                   

PRVOPRIČESNIKE I FIRMANIKE DA          
POHODE CRKVU TIJEKOM DANA i da 

tako iskažete poštovanje prema Isusu i              
njegovoj žrtvi za nas. 

Umrli i u vječnost se preselili: 

+ Dragica Vuković 
(u 81 godini života) 

+ Ivan Hlebec 
(u 51 godini života) 

+ Juro Gojević 
(u 63 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima                            

sa svima svetima jer si tako blag.  

Vazmeno trodnevlje muke, smrti i 
uskrsnuća Gospodina našega 
Isusa, koji je Krist, započinje 
jutarnjim obredima Velikoga 

Četvrtka u kojima se prisjećamo 
ustanove svećeničkoga reda i za 
vrijeme kojega se vrši posveta 
ulja koje se koristi za vrijeme 

dijeljenja sakramenata. U                      
večernjoj svetoj misi prisjećamo 

se ustanove Euharistije i, u                  
obredu pranja nogu, zapovijedi o 
međusobnoj ljubavi i služenju. 

Na Veliki Petak muke  
Gospodnje, na dan kad se 
spominjemo Isusove smrti 
na križu, ne slavi se sveta 
Misa, ali se vjernici, kroz 

biblijska čitanja, prisjećaju 
Božje ljubavi prema                    

čovjeku, vrši se obred                           
klanjanja svetom križu i 

sudjelujemo u blagovanju 
Tijela Kristova. 

Na Veliku Subotu tijekom 
vazmenoga bdijenja, a               
nakon službe svjetla i                     

vazmenoga hvalospjeva, 
biblijskim čitanjima se               
prisjećamo kako je Bog                 

vodio ljude prema spasenju. 
Obnavljaju se krsna                          

obećanja i slavi euharistija, 
svečano pjevajući Slava      
Bogu na visini i Aleluja. 

Dragi  župljani! 
Pred nama je Sveti ili Veliki tjedan. Sve Vas pozivam na obrede Velikoga tjedna 

(Vel.četvrtak, petak i Vazmeno bdijenje u subotu). Molim Vas da poštujete Svetost           
Vazmenoga Trodnevlja tj. da od Velikog četvrtka prekinete s teškim poslovima na zemlji 

i šumi. Bez naše prisutnosti na obredima gubi se smisao i radost Vazmenoga otajstva 
koje je nama darovano - za naše spasenje.                                                                                      

Po muci, smrti i   uskrsnuću - Spasi nas Gospodine Isuse Kriste! 

Što od križa dalje svijet se ovaj kreće, 

Nevolja je više među narodima: Grijeh i zloća 

crna sve se više širi, Više suza ima, manje sreće 

ima. Čovjek jadni ludo odreko se Boga I na zemlji 

Eden htjede da si stvori, Al to skupo plaća: 

bezbožno mu djelo Samo trovnim plodom počelo 

da zori. A ti mili rode, stazom pođi starom I ne 

skvrni praha, krvlju poštrapana  Mučenika svetih 

divnih pređa tvojih Bolima u gorkim teških naših 

dana Oči k nebu upri pune pouzdanja I ne gubi 

vjere u dobroga Boga! Vjera će te ova silnim 

stvarat divom, Božje ćeš uz vodstvo doć do cilja 

svoga. (Izidor Poljak) 


